
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira,  11 de julho de 2014. Ano II, Edição 184  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 378, DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 
INSTITUI o “Certificado de Instituição 
Amiga da Infância e do Desporto 
Manauara” para entidades desportivo-
comunitárias e dá outras providências. 

 
Art. 1º Fica criado por esta Lei o Certificado de Instituição Amiga 

da Infância e do Desporto Manauara. 
 
§ 1º A certificação das entidades beneficentes de assistência social 

e a isenção de contribuições serão concedidas às pessoas jurídicas de 
direito privado, sem fins lucrativos, reconhecidas por esta Lei como 
entidades beneficentes com a finalidade de prestação de serviços nas 
áreas do desporto comunitário, e que atendam ao disposto nesta Lei. 

§ 2º O Certificado de Instituição Amiga da Infância e do Desporto 
Manauara terá validade de dois anos a contar de sua emissão. 

§ 3º O Certificado de Instituição Amiga da Infância e do Desporto 
Manauara deverá ser renovado bienalmente junto ao órgão competente, 
definido pela Administração Municipal. 
 

Art. 2º As entidades de que trata o § 1º deverão obedecer ao 
princípio da universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas 
atividades exclusivamente a seus associados. 

 
Art. 3º A certificação ou sua renovação será concedida à entidade 

beneficente que demonstrar, no exercício fiscal anterior ao do 
requerimento, obsevado o período mínimo de 12 (doze) meses de 
constituição da entidade, e cumpra, cumulativamente, os seguintes 
requisitos: 

I – seja constituída como pessoa jurídica nos termos do § 1º; 
II – preveja, em seus atos constitutivos, em caso de dissolução ou 

extinção, a destinação do eventual patrimônio remanescente a entidade 
sem fins lucrativos congêneres ou a entidades públicas. 

 
Art. 4º Terão as entidades certificadas como Instituição Amiga da 

Infância e do Desporto Manauara os seguintes benefícios: 
I – isenção no recolhimento de ISS quando da realização de 

alguma atividade sobre a qual incida este imposto; 
II – preferência na tramitação de seus projetos apresentados 

perante qualquer órgão da Administração Municipal direta, indireta ou 
ainda de suas autarquias; 

III – preferência na execução de projetos similares aos de seus 
fins, quando de iniciativa do Município, num raio de quatro quilômetros de 
sua sede. 

Art. 5º Os benefícios desta Lei não excluem outros, provenientes 
de leis similares em qualquer esfera. 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 10 de julho de 2014. 

 

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 379, DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 
INSTITUI no Calendário Oficial de 
Manaus o dia 23 de abril como o 
aniversário do bairro Cidade Nova e dá 
outras providências. 
 

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Manaus o dia 23 de 
abril como o aniversário do bairro Cidade Nova, a ser comemorado 
anualmente. 

 
Art. 2º As comemorações em relação à data mencionada,  

poderão ser organizadas por entidades públicas ou privadas, além de 
entidades sem fins lucrativos. 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 10 de julho de 2014. 

 
 

 
FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, o Prefeito de 
Manaus, nos termos do § 1º do Art. 65 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, sancionou e eu, com base no Art. 65 § 8º da Loman c/c o Art. 
213 § 2° do Regimento Interno, PROMULGO: 

 
LEI N. 380 DE 10 DE JULHO DE 2014. 

 
INSTITUI, no Calendário Oficial de 
Manaus o dia 28 de outubro como o 
aniversário do bairro Vila da Prata e dá 
outras providências. 
 

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Manaus o dia 28 de 
outubro como o aniversário do bairro Vila da Prata, a ser comemorado 
anualmente. 

 
Art. 2º As comemorações em relação à data mencionada,  

poderão ser organizadas por entidades públicas ou privadas, além de 
entidades sem fins lucrativos. 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Manaus, 10 de julho de 2014. 

 



 
Manaus, sexta-feira, 11 de julho de 2014 

 
Edição 184 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 133/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a pedido, a contar de 10 de julho de 2014, nos 
termos do Art. 103, inciso “I”, §1º, inciso "I", da Lei n. 1.118, de 1º de 
setembro de 1971, o servidor JOSÉ FERNANDES JUNIOR do Cargo 
Comissionado de Procurador Geral, CCDS-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 134/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2014, nos termos do 
Art. 103, inciso “I”, §1º, inciso "II", da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor DANIEL RICARDO DO C. R. FERNANDES do Cargo 
Comissionado de Corregedor Administrativo, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 

 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 135/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a contar de 10 de julho de 2014, nos termos do 
Art. 103, inciso “I”, §1º, inciso "II", da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o servidor ADEMAR FELIPPE MALLMANN JUNIOR, do Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Cultura, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 136/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 10 de julho de 2014, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971 o senhor DANIEL RICARDO DO C. R. FERNANDES, no Cargo 
Comissionado de Procurador Geral, CCDS-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 

 
 

 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 11 de julho de 2014 

 
Edição 184 

  

 

 
 
 

3 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 10 de julho de 2014, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971 o senhor ADEMAR FELIPPE MALLMANN JUNIOR, no Cargo 
Comissionado de Corregedor Administrativo, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 138/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 10 de julho de 2014, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971 o senhor PEDRO NORONHA MONSALVE JUNIOR, no Cargo 
Comissionado de Gerente do Departamento de Cultura, CCL-3. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2014 – VG-DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 30 de Junho de 2014, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME  CARGO   GRAT(%)  
VER. MARCELO SERAFIM   
AURICELIO ROSEVELT SAMPAIO DA 
COSTA  APC-6 4,00 
CARLA ADRIANE OLIVEIRA 
NASCIMENTO APC-5 12,20 

CARMELITA DA COSTA ALMEIDA APC-7 6,67 
MILENA DA CRUZ DE ARAUJO APC-3  
RITA MARIA DA SILVA SIQUEIRA APC-3  
VIVIANE BRASIL SOARES APC-3  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Julho de 2014. 
 

 
 

 



 
Manaus, sexta-feira, 11 de julho de 2014 

 
Edição 184 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 034/2014 – PP/ DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  01243/14;  

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
a título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora DULCICLEIA DA SILVA MENDES, portadora do CPF. nº 
269.527.932-91, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 (cinco) 
dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 3.390.30 
– Material de Consumo – Despesas Miúdas de Pronto Pagamento, com 
apresentação dos documentos comprobatórios.  
 

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 
contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 
 
- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
-Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 10 de julho de 2014. 
 

 
 

 

 



 

 

 

 


